
ORIGINALE

Determinazione n. 791 del 14/03/2023 pag. 1 di 3

SETTORE 7 -
PUBBLICA
ISTRUZIONE
CULTURA SERVIZI
ALLA PERSONA SUA

Servizio SUA –
Stazione Unica
Appaltante

Viale F. Ciusa, 21

09131 Cagliari - Italia

(+39) 07040921

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA SERVIZI ALLA PERSONA
SUA

Determinazione del Dirigente

N. Determinazione 791 Del: 14/03/2023

OGGETTO: CDC 67 – Indizione procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria e
adeguamento alla normativa antisismica dell’I.T.I. M. GIUA di Assemini”; PNRR-Next GenerationEU - Misura M.4.-C.1.-
I.3.3. CUP J57H21001110001– CIG 96990651A4.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 del 29.09.2022 del Consiglio Metropolitano di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario per il triennio 2023-2025;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 20.01.2023 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Finanziario per il triennio 2023-2025.

Premesso che con determinazione a contrattare del Dirigente del Settore 4) Edilizia Scolastica e Patrimonio n° 3150 del 16
novembre 2022 si stabiliva di procedere all’appalto dei lavori di “ Manutenzione Straordinaria e Adeguamento alla normativa
antisismica dell’I.T.I. M. GIUA di Assemini”, finanziato dal PNRR – Next Generation EU, per un importo a base di gara di €
447.694,49, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 19.805,51 e IVA di legge;

Considerato che:
• con RDI prot. n° 1676 del 18/1/2023 è stata pubblicata una manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori

economici da invitare a successive procedure negoziate ex art. 1, comma 2 lett. b) L. 120/2020, tra le quali anche la
presente procedura di gara;

• l’affidamento si attuerà mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L.
120/2020, previa estrazione di cinque operatori economici, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma
9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 con l'esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 1 comma 3 Legge 120 del 2020 e ai
sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis, 2-ter, e comma 3-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• la procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 58 e 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, si svolgerà mediante
piattaforma telematica SardegnaCAT;

• l'impegno per far fronte alla gara, pari a complessivi € 570.350,00 è stato prenotato con determinazione n°3150 del
16/11/2022 del Dirigente del Settore 4 Edilizia Scolastica e Patrimonio;



ORIGINALE

Determinazione n. 791 del 14/03/2023 pag. 2 di 3

• il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che: per quanto sopra detto sono stati predisposti, a cura della S.U.A., gli atti di gara di seguito elencati, che si allegano
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:
- lettera d’invito e disciplinare ai quali saranno successivamente allegati i seguenti modelli:

1. Allegato 1 - domanda di partecipazione
2. Allegato 2 - DGUE
3. Allegato 3 - Dichiarazioni integrative al DGUE
4. Allegato 4 - dichiarazione offerta economica

Ravvisata, inoltre, la necessità di individuare il gruppo di lavoro, costituito dalle persone che hanno collaborato e che
collaboreranno alla fase di gara, ciascuna per la parte di competenza.

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo
107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Statuto della Città Metropolitana di Cagliari;
- il vigente Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Cagliari;
- il regolamento sugli incentivi per funzioni tecniche approvato con decreto del Sindaco n° 130 del 20/08/2021.

DETERMINA

Di indire, per le motivazioni citate in premessa, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. b) L. 120/2020, per l’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa
antisismica dell’I.T.I. M. GIUA di Assemini” per un importo a base di gara di € 467.500,00 di cui oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso pari a € 19.805,51 e IVA di legge, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante ribasso unico percentuale
sull'importo posto a base di gara con l'esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 1 comma 3 Legge 120 del 2020 e ai
sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis, 2-ter, e comma 3-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di disporre che la procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dagli art. 58 e 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, si svolgerà
mediante piattaforma telematica SardegnaCAT;

Di dare atto che l'impegno per far fronte alla gara, pari a complessivi € 570.350,00, è stato prenotato con determinazione n°3150
del 16/11/2022 del Dirigente del Settore 4) Edilizia Scolastica e Patrimonio.

Di approvare il disciplinare di gara che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Di costituire il Gruppo di lavoro relativamente alla fase di gara così composto:
- responsabile procedimento di gara: Enrica Ambrosini;
- collaboratore: Michele Orrù.

Di dare atto, altresì, che la ripartizione delle somme accantonate a titolo di incentivo al personale così individuato è stabilita dal
regolamento sugli incentivi per funzioni tecniche approvato con decreto del Sindaco n° 130 del 20/08/2021;

Di stabilire che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione "Bandi di gara e contratti" parte "Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Pubblicazioni art. 29 D. Lgs. n° 50/2016".



ORIGINALE

Determinazione n. 791 del 14/03/2023 pag. 3 di 3

L'Istruttore
ORRU' MICHELE

Il Dirigente
ORRU BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


		2023-03-14T18:09:39+0100
	Bruno Orrù




